
1 
 

Stanovy občianskeho združenia a stanovy spolku – důvodová zpráva k návrhům 
předloženým konventu 

 

Podnětem k tomu, abychom přistoupili k úpravě stanov českého spolku a slovenského 
občianskeho združenia byl návrh prezidenta LC Brezno, Liona Štefana Demiana, který byl včas a 
v řádné formě doručen Výboru pro konstituci a stanovy. Zcela oprávněnou výhradu má 
předkladatel k tomu, že stanovy občianskeho združenia jsou na MV SR registrovány v jiné podobě, 
než byly posléze schváleny konventem v roce 2021. Protože pro združenie je závazný dokument 
schválený jeho nejvyšším orgánem (shromážděním delegátů), je třeba pro další úpravy vycházet 
právě ze znění schváleného na konventu 22. 5. 2021, i když zatím nebylo registrováno na MV SR, 
nikoli z toho znění, které zde bylo při zakládání združenia a které na MV SR registrováno je. „Jen“ 
je třeba docílit registrace nového znění na MV SR, což pevně doufáme, že se v následujícím 
lionském roce již podaří!! 

 

1. Právní nástupnictví 

Předkladatel návrhu upozornil na rozdílnou úpravu právního nástupnictví u českého spolku a 
slovenského občianskeho združenia. Navrhl, aby právní nástupnictví bylo upraveno u obou 
subjektů shodně, což je návrh logický a teoreticky není důvod mu nevyhovět. Avšak aktuálně již 
výbor považuje úpravu právního nástupnictví ve stanovách spolku a združenia za nadbytečnou. 
Tato úprava plnila pouze deklaratorní funkci, zejména v návaznosti na Nadaci Lions Quest ČR, 
když byly pochybnosti o nástupnictví v souvislosti se zápisem změn v nadačním rejstříku. Tento 
problém již odpadl. Na Slovensku vznikl zcela nový subjekt práva. Kdybychom tam právní 
nástupnictví chtěli mít upraveno i nadále a chtěli bychom mít vše tzv. právně čisté, muselo by dojít 
k zániku původního spolku se sídlem v Praze, jehož členy byly všechny kluby v ČR i SR, a ke vzniku 
nového subjektu i v ČR, musela by se provést likvidace spolku se všemi s tím souvisejícími 
problémy a důsledky atd. To ale považujeme za zbytečné a v současné době ani neodpovídající 
faktické situaci, protože aktuálně je stav takový, že máme dva subjekty (v ČR a v SR), upravujeme 
v nich členství (viz níže), měníme jim název (viz níže). Fakticky došlo k rozdělení finančních 
prostředků, kdy účet vedený v Eurech byl pro český spolek zrušen a peníze byly převedeny na účet 
slovenského občianskeho združenia. Dnes tedy každý subjekt vede na své IČO svůj účet, na který 
platí příspěvky jeho členové, a společné hospodaření je upraveno ve Smlouvě o spolupráci. Proto 
výbor dospěl k závěru, že nastal čas, kdy je na místě ustanovení o právním nástupnictví ze stanov 
obou subjektů vypustit.   

 

2. Název  

Název spolku i združenia výbor doporučuje změnit a v názvu reflektovat skutečnost, že členy 
těchto subjektů jsou jen kluby na území jedné republiky. Opět je „jen“ potřeba, aby bylo na MV 
SR registrováno! 

 

3. Sídlo 

Mění se u slovenského občianskeho združenia tak, aby sídlo nebylo na soukromé adrese. 

 

4. Členství 

Předkladatel navrhuje vypustit v úpravě členství u občianskeho združenia, že členy združenia jsou 
rovněž fyzické osoby. Návrh je logický a za tímto účelem je předkládán shromáždění delegátů 



2 
 

občianskeho združenia návrh na uzavření smlouvy o součinnosti mezi lionskými kluby se sídlem 
na Slovensku jako samostatnými subjekty práva s tím, že touto smlouvou bude vytvořen svaz 
zúčastněných sdružení jako právnické osoby podle ust. § 16 ods. 4 zákona o združovaní občanov.  

Výbor dále doporučuje vyhovět návrhu předkladatele na odstranění tzv. „křížového“ (dvojího) 
členství, kdy české a slovenské kluby byly současně členy českého spolku i slovenského 
občianskeho združenia. Tato úprava měla své opodstatnění v době vzniku dokumentů, neboť před 
schválením konventem nebylo jisté, zda bude schválena i smlouva o spolupráci, a jedině tak bylo 
zajištěno, že všechny kluby na území obou republik byly členy jednoho distriktu z pohledu právní 
úpravy státu Illinois, kterou se činnost distriktů řídí na celém světě. Protože smlouva o spolupráci 
mezi oběma subjekty byla schválena a je pro ně závazná, lze „křížové“ (dvojí) členství ve stanovách 
spolku i združenia vypustit a provést drobnou úpravu v preambuli smlouvy. Ve smlouvě je totiž 
dostatečně upraveno hospodaření s finančními prostředky, konkrétně s příspěvky do distriktu. 
Výbor proto doporučuje vypustit ze stanov každého subjektu členství klubů druhé republiky. 

 

5. Orgány sdružení 

Nad rámec návrhu předkladatele považuje výbor za nutnou ještě další úpravu stanov obou 
subjektů, konkrétně jde o způsob ustavení statutárního orgánu. Statutárním orgánem spolku i 
združenia je předseda regionu, jímž je vždy první nebo druhý viceguvernér. Stanovy spolku i 
združenia upravují ustavení statutárního orgánu volbou. Opakovaně se však stalo (a není vyloučeno 
ani v budoucnu), že viceguvernér, který je současně předsedou regionu a statutárním orgánem 
spolku či združenia, není zvolen společným shromážděním delegátů (konventem) a zůstává 
uvolněná pozice některého z viceguvernérů. Proto výbor navrhuje tuto situaci ve stanovách 
združenia i spolku shodně upravit, přičemž postačí odkaz na příslušné ustanovení Konstituce a 
stanov LCI - D 122, ČR a SR.  


